279

Cp. cccxxxiiii¹. De eo qui contempto fideiussore debitorem tenere maluerit²

Si quis contempto fideiussore³ debitorem suum tenere maluerit, fideiussor⁴ aut⁵ heres eius a⁶ fideiussione liberetur⁷.

ID 16.359

¹ cccxxxiiii CRWBVZTQA; ccxxxiiii H; Cp. cccxxxiiii om. S, Cp. om. V

² De - maluerit CRSWB; om. VZTHQA

³ fideiuxore A

⁴ fideiuxor A

⁵ aut CRWB; ut ZTHQABodl

⁶ corr. fr. et Z

⁷ -etur CLRWB; -atur ZTHQA

280

Cap. ccclxxxvi. De consciis alienorum peccatorum¹

Peccatorum alienorum consciis nisi emendationis et salutis causa prodiderint² delinquunt.

ID 16.360

¹ Cap. (*om. V*) ccclxxxvi (ccclxxxvii CL). De - pecc. CLRWBV; De - pecc. S; ccclxxxvi ZTHQA

² -di- ss S

281

Cap. cccxlviii. Vt contra extraneos parentela aut propinquitas testimonium minime¹ dicat²

Fratres³, sorores, uterini, patrui, auunculi, materterere seu eorum filii, item nepotes, nepte⁴, consobrini uel⁵ amitini, seu etiam quidam ex propria consanguinitate in iudicio aduersus extraneos testimonium dicere⁶ non permittimus, nisi forsitan parentes eiusdem cognitionis inter se litem habuerint, aut in causa de qua agitur aliam omnino ingenuitatem deesse constiterit.

ID 16.361

¹ minime CRWBZTA; non S; ? H

² dicat C² LR² SWBZTQA; dant dicat C; dant R; dent X; Cap. cccxlviii. Vt - dicat CRWB; Vt – dicat S; cccxlviii V; Vt -dicat. cccxlviii (ccxlvi H) ZTHA

³ et add. W

⁴ nepte CRXWVZTQABodl; neptes LBH; *om. S*

⁵ ss C

⁶ dicere CRBZTHQBodl; dare A

282

Cp. cccxciiii. Quod ea que Domino consecrantur ad ius¹ ecclesiasticum² pertineant³

Ea que Domino offeruntur uel consecrantur ad ius pertinent sacerdotum, et sacrilegi sunt omnes qui ea auferunt uel in aliud transferunt⁴.

ID 16.362

¹ ius CLRSWBPAZT; usus HA; usum Q

² -icum CLRSWBZTQA; -icos H

³ Cp. cccxciiii. Quod - pert. CLRWBPA; Quod – pert. S; cccxciiii V; Quod - pert. cccxciiii (ccxciiii Q) ZTHQA

⁴ uel in aliud transferunt CLRSWBZTHQ; *om. ABodl*

283

Augustinus de bono coniugali. Quod non soluitur uinculum coniugale nisi coniugis morte¹

Bonum igitur nuptiarum per omnes gentes atque omnes homines [225vb] in causa generandi est, et in fide castitatis. Quod autem ad populum Dei etiam in sanctitate sacramenti per quam nefas est etiam in repudio discedente alteri nubere dum uir² eius uiuit nec saltem ipsa causa pariendi que cum sola sit qua³ nuptie fiunt, nec ea re non⁴ subsequentur propter quam fiunt, soluitur uinculum nuptiale nisi coniugis morte, quemadmodum si fiat ordinatio cleri⁵ ad plebem congregandam etiam si plebis congregatio non subsequatur manet tamen in illis ordinatis sacramentum ordinationis.

¹ Quod non - morte CLRSWBPA; *om. VZTHA*

² ss Z

³ qua CLRSWBPA; quia ZTHQABodl

⁴ non LRSW²ZTHQABodl; *om. C?(?after erasure)B; expunct. L²; que W*

⁵ cleri CLRBPAZTH; celeri ABodl

Et⁶ si aliqua culpa quisquam ab officio remoueatur, sacramento Domini semel imposito non carebit, quamuis ad iudicium permanente.

AL 10.12; Pol. 6.4.59

⁶ Main text of R ends here at foot of fo. 193ra; the first lines of fo. 193rb are erased, and other texts follow in other hands

283A¹

Institutionum libro iii. titulo xxx

Ex maleficio seruorum uelut si furtum fecerit² aut bona rapuerit, aut damnum dederit, aut iniuriam commiserit, noxales actiones perdite sunt quibus domino dampnato permittitur, aut litis estimationem sufferre, aut hominem noxe dedere. Noxa est autem³ corpus quod nocuit, id est⁴ seruus, noxia⁵ ipsum maleficium uelut furtum, dampnum, rapina, iniuria. Summa autem ratione⁶ permissum est noxe deditione perfungi. Namque erat iniquum nequitiam eorum ultra ipsorum corpora dominis damnosam esse. Dominus noxali⁷ iudicio serui sui nomine conuentus seruum auctor quidem⁸ noxe dedendo liberatur, nec minus perpetuum eius dominium a domino transfertur. Si autem damnum ei cui deditus est resarcierit, quesita pecunia auxilio pretoris inuito domino manumittetur⁹.

ID 16.106a, above 3.29.54a

¹ om. CLXSWBVPal; in ZTHQABodl

² fecerit ZTHQ; fecerint A

³ est autem ZTBodl; autem est HQ; autem A

⁴ id est ZTQABodl; idem H

⁵ noxia ZT; noxa HQABodl

⁶ -ione THA; -ionem Z

⁷ noxali ZT?; noxiali HQ; noxial' A; noxialis Bodl

⁸ quidem ZTHBodl; quod A

⁹ Bodl ends

284

Ambrosius in ii libro penitentie. Vnam esse penitentiam publice actam, sicut unum est¹ baptisma²

Sicut est unum³ baptisma, ita et una penitentia que tamen publice agitur. Nam cotidie nos debet penitere peccati⁴. Sed hec delictorum leuiorum, illa grauiorum. Facilius autem inueni qui innocentiam seruauerint⁵ quam qui congrue egerunt⁶ penitentiam. An quisquam illam putat penitentiam ubi⁷ acquirende ambitio dignitatis, ubi uini effusio, ubi ipsius copule coniugalnis usus? Renuntiandum est seculo, somno⁸ ipsi minus indulgendum quam natura postulat, interpellandum est gemitibus, interrumpendum suspiriis, sequestrandum est orationibus, uiuendum est ita ut uitali⁹ huic moriamur usui se ipsum sibi homo abneget, et totus commutetur¹⁰

¹ est CXWB; om. LS

² Vnam - baptisma CLSWBVPal; om. VZTHQA

³ est unum CLSBZTHA; unum est X

⁴ corr. fr. -ata Z

⁵ -erint C?LSBZTHA; -erit X

⁶ -erunt C?LXSWBZ; er' TQA; -erint C²H

⁷ ss T

⁸ seculo somno C?LXWBPalZTHQ; somno seculo A

⁹ uitali C?LXWBPalZTHQ; in tali A

¹⁰ totus commutetur LXSWBPal?ZH²AS?; totius committetur C?; totus committetur THQ. Explicit defloracio decretalium add. V³

*AL 11.154 med. (Corpus Christi Coll. ms 269 fo. 220) has this text from Facilius with insc. Ambrosius in libro de penit'; from AL in *De pen. D 1 c 56*; Ivo cites the first two sentences in a letter to Geoffrey of Vendôme (PL 157.88), with insc. as here.*

Conclusion to 'A' versions

Z	T	HQ	A
290	285	286	286
291	286	285	285
285	287	287	287
286	288	289	289
287		290	
292		291	

285

Si quis de conuentione ulla¹ aliquem interpellauerit non per postremas [T fo.150]² aut adiacentes sed per primarias rationes iuxta quod in primis res facta se habuerit² tractetur. Quod si testes legitimi adfuerunt conuentioni, iuxta³ testimonium eorum maxime non aliis posteris occasionibus quam⁴ per primam stipulationem quod factum est oportet diffiniri.

Cap. incertum, otherwise only reported in the principal 'Reims group' manuscript of Ansegis (ed. Schmitz 444n) at the beginning of Bk. I, in Paris BN lat. 10758

¹ ulla ZTHA; aliqua Q

² habuerit HQA; habuit ZT

³ iuxta ZTQA; iusta H

⁴ quam THQ; quod ZA

286

Si ecclesie aliquid sui iuris¹ defraudatum fuerit a prauis procuratoribus aut prece aut pretio aut priuata gratia predecessorum², successoribus omni tempore liceat inferre calumpniam, quia nullo tempore ecclesia debet suum ius amittere, preter mobilem possessionem ut est aurum, argentum, uestes, aut pecora aut domus. Predia uero, terras, uillas, ecclesias, census, quia inde magni redditus possunt exire in commune³ bonum, nulla commutatione, nullo pacto, liceat ad proprietatem alicuius transferre. Quod postquam compertum fuerit rescindatur.

BN lat 10758 (as above) at end of Bk I (ed. Schmitz 516)

¹ sui iuris ZTH; si iuris Q; sui A

² prec- THA; predec- Z

³ commune ZTHQ; communione A

287

Si seruus sciente et non contradicente domino in clero sortitus sit, ex hoc ipso liber et ingenuus fiat. Si enim ignorante domino¹ consecratio facta² fuerit, liceat domino intra annum tantum conditionem probare et proprium serum recipere. Si autem seruus³ sciente uel ignorantе domino⁴ secundum ea que diximus ex ipso honore

¹ et add. A, om. ZTHQ

² facta ZHQ; acta T; om. A

³ autem seruus ZTA; seruus autem H; autem Q

clericatus libertatem meritus postea ecclesiasticum ministerium relinquert, et ad laicorum uitam transierit, domino suo in seruitio tradatur⁵.

Juliani Epitome ed. Haenel p. 154, and also in the 'Reims' group of copies of Ansegis (including BN lat. 10758); ed. Schmitz 144; IP 3.166; Ars. 713 fo. 138